
 

SOCIETA’ DELLA SALUTE 
AREA PRATESE 

 
Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 
 

 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n. 146 del 05.10.2020 

 
Oggetto: 2° Variazione budget 2020 dopo monitoraggio spesa servizi del 30.09.2020 
 
Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.LGS n.267/2000. 
Il Direttore 
Dott. ssa Lorena Paganelli 
(firmato in originale) 
 

IL DIRETTORE 

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato, 
Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano e 
Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  Convenzione) 
del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 
 
Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 29.06.2018, con il quale la 
Dott.ssa Lorena Paganelli è stata nominata Direttore del Consorzio Società della Salute Pratese; 
 
Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della 
Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria e 
delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del decreto delegato, individuate 
dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate 
ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 
 
Preso atto che la SdS, con la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 18.03.2015 ha provveduto ad 
individuare nel Comune di Prato l’Ente erogatore dei servizi socio assistenziali per l’intera Area Pratese 
e nella Azienda USL Toscana Centro l’Ente erogatore dei servizi socio sanitari per l’intera Area Pratese;  
 
Considerato che a seguito di tale Deliberazione in data 22.01.2016 per la durata di anni 3 (tre) sono 
state sottoscritte rispettivamente una Convenzione tra la SdS Area Pratese, l’Azienda USL 4 e i Comuni 
dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Sanitari e una Convenzione tra la SdS Area Pratese e i 
Comuni dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Assistenziali, entrambe in scadenza al 31.12.2018; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 17 del 04.09.2018 “Approvazione atto di indirizzo in 
materia di assunzione da parte della sds della gestione diretta delle attività socio assistenziali e socio 
sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la quale è stata assunta la decisione di 
procedere alla gestione diretta da parte della SdS delle attività socio assistenziali e socio sanitarie, a far 
data dal 01.01.2019; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 18 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato il 
documento denominato “Progetto di gestione diretta da parte della Società della Salute Area Pratese dei 



servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla disabilita’ (l.r. 
40/2005, art.71 – bis comma 3 lett. c) e d)”, che ha definito le macroazioni da intraprendere e un crono 
programma di massima delle stesse; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato un 
“Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non 
autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese; 
 
Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle attività 
socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai 
sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di 
Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - 
Repertorio SDS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019; 
 
Preso atto della Deliberazione Assemblea SdS n. 24 del 09/12/2019 “Convenzione per la gestione in 
forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle attività socio assistenziali e di quelle socio sanitarie 
afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) 
L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, 
sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - Repertorio SdS Area Pratese n. 1 del 
07/03/2019. Elenco servizi e attività in gestione diretta dal 01.01.2020.”, con la quale è stato approvato 
un ulteriore elenco di Servizi e Attività oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese a 
partire dal 01.01.2020; 
 
Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 
 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e 
successive modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario 
nella Regione Toscana; 
 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela 
dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale 
integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9 Ottobre 2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale; 
 
Richiamata la Deliberazione di G.E. SdS n. 16 del 05.12.2018, con la quale è stato approvato il 
Funzionigramma e l’Organigramma della SdS; 
 
Richiamata la Deliberazione di G.E. SdS n. 15 del 05/12/2018 con la quale si revisiona in parte il 
Regolamento di Organizzazione, approvando un nuovo testo; 
 
Preso atto della Deliberazione di G.E. SdS n. 32 del 09/12/2019 con la quale vengono modificati, alla 
luce della gestione diretta da parte del Consorzio SdS, il Funzionigramma e l’Organigramma del 
Regolamento del Consorzio; 
 
Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di 
contabilità del Consorzio SDS; 
 
Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 9 del 25.03.2015 con cui si approva il Regolamento dell’attività 
contrattuale del Consorzio SDS; 



 
Preso atto della Deliberazione di G.E. SdS n. 10 del 15/04/2019 con la quale vengono modificati, alla 
luce del rafforzamento dell’organico interno alla SDS, il Regolamento di Organizzazione, il 
Funzionigramma e l’Organigramma del Consorzio; 
 
Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 25 del 09.12.2019 “Approvazione del Bilancio economico 
preventivo 2020/2021/2022”; 
 
Preso atto della Deliberazione di Assemblea dei Soci SdS n. 26 del 09 dicembre 2019 con cui si 
approvava il prospetto concernente la budgetizzazione della spesa dei servizi socio-sanitari e socio-
assistenziali anno 2020, presentato dal Direttore del Consorzio SDS, comprendente la destinazione 
delle risorse per aree di intervento e per ambiti territoriali comunali; 
 
Vista la deliberazione di Assemblea dei Soci SDS n. 3 del 26/02/2020 “Prima variazione Budget 2020 
per la gestione dei servizi socio assistenziali e socio sanitari a seguito assegnazione FNA 2020 e 
integrazioni risorse da parte del Comune di Prato. Approvazione.”; 
 
Considerato l’assegnazione di ulteriori risorse da parte della regione Toscana relativamente al Fras 2019 
pari ad € 264.770,42 integralmente da ripartire tra tutti gli Enti consorziati, sulla base del seguente 
schema: 
 
Comune Quota residua Fras 2019 

Prato € 199.875,19 
Cantagallo €     3.256,68 
Carmignano  €   15.171,35 
Vaiano €   10.405,48 
Vernio €     6.222,10 
Montemurlo €    19.487,10 
Poggio a Caiano €    10.352,52 
 
Totale 

 
€ 264.770,42 

Preso atto del monitoraggio periodico delle spese, effettuato il 30/09/2020, mediante la gestione dei 
budget e con specifico riferimento alle proiezioni di spesa a fine anno dei servizi erogati, comprensive 
delle quote delle compartecipazioni, prospetti depositati agli atti d’ufficio; 
 
Preso atto altresì che il confronto tra le suddette proiezioni di spesa a fine anno e le risorse assegnate a 
preventivo su ogni servizio ha evidenziato la necessità di modificare il prospetto di budget 2020 
riallocando le risorse in funzione delle necessità rilevate; 
 
Visto quanto disposto dagli art. 71/bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge 
Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 
 
Visto  l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267; 
Visto  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;  
 
Visto il D.lgs n. 165/2001; 
 
Visto  il D.lgs 15.06.2015 n. 80; 
 



Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del D. 
Lgs. 267/2000;  
 
Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al 
Direttore;  
 
Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del Decreto 
legislativo 18.08.2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano 
impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
DISPONE 

 
1. di approvare le premesse del presente atto; 
2. di prendere atto dell’avvenuta gestione dei budget e del controllo/monitoraggio della spesa così 

come previsto dagli artt. 5 e 9 della convenzione per la gestione unitaria del complesso dei servizi 
socio assistenziali e socio sanitari dell’Area Pratese, approvata con Deliberazione Ass. dei Soci SDS 
n. 25 del 05/12/2018; 

3. di prendere atto che con la Deliberazione di Assemblea dei Soci SdS n. 26 del 09 dicembre 2019 si 
approvava il prospetto concernente la budgetizzazione della spesa dei servizi socio-sanitari e socio-
assistenziali anno 2020, presentato dal Direttore del Consorzio SDS, comprendente la destinazione 
delle risorse per aree di intervento e per ambiti territoriali comunali; 

4. di prendere atto altresì che, lo stesso prospetto è stato variato con Deliberazione di Assemblea dei 
Soci SDS n. 3 del 26/02/2020; 

5. di prendere atto che la Regione Toscana successivamente ha assegnato alla ns. zona ulteriori 
risorse Fras 2019 pari ad € 264.770,42 integralmente da ripartire tra tutti gli Enti consorziati, sulla 
base del seguente schema: 

 
Comune Quota residua Fras 2019 

Prato € 199.875,19 
Cantagallo €     3.256,68 
Carmignano  €   15.171,35 
Vaiano €   10.405,48 
Vernio €     6.222,10 
Montemurlo €    19.487,10 
Poggio a Caiano €    10.352,52 
 
Totale 

 
€ 264.770,42 

 
6. di prendere atto del monitoraggio periodico delle spese, effettuato il 30/09/2020, mediante la 

gestione dei budget e con specifico riferimento alle proiezioni di spesa a fine anno dei servizi 
erogati, comprensive delle quote delle compartecipazioni, prospetti depositati agli atti d’ufficio; 

7. di prendere atto altresì che il confronto tra le suddette proiezioni di spesa a fine anno e le 
risorse assegnate a preventivo su ogni servizio ha evidenziato la necessità di modificare il 
prospetto di budget 2020 riallocando le risorse in funzione delle necessità rilevate; 

8. di aggiornare ed approvare il nuovo prospetto concernente la variazione di budgetizzazione della 
spesa dei servizi socio-assistenziali e socio-sanitari anno 2020 così come variato sulla base delle 
nuove indicazioni intervenute, allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto, 
considerando detto documento quale base per la gestione dei budget e il controllo e monitoraggio 
della spesa dei servizi erogati nell’Area Pratese anno 2000, così come previsto dall’art. 2 e 4 della 
Convenzione tra SDS Area pratese ed Enti consorziati sottoscritta in data 7 marzo 2019; 



9. di dare atto che il prospetto suddetto è da considerarsi quale base per apportare le necessarie 
variazioni ai capitoli e poste dei bilanci di ogni Comune consorziato; 

10. di indicare i seguenti budget di spesa - per finanziare i servizi socio sanitari e socio assistenziali - in 
base al suddetto prospetto “A”, suddivisi per tipologia di utenza e ambito territoriale: 

 
Servizi socio sanitari - attraverso la AUSL Toscana Centro 
 Cantagallo Carmignano Montemurlo Poggio Prato Vaiano Vernio 

Area 
Anziani 
residenziali 

 
€ 40.522 

 
€ 183.658 

 
€ 168.998 

 
€ 
152.684 

 
€ 
3.330.169 

 
€ 
129.237 

 
€ 91.718 

Area 
Disabilità 

 
€ 76.840 

 
€ 264.524 

 
€ 407.544 

 
€ 
153.995 

 
€ 
3.054.718 

 
€ 
272.706 

 
€ 91.365 

 
Servizi socio assistenziali – attraverso gestione diretta Consorzio ad esclusione del 
Comune di Prato 
 Cantagallo Carmignano Montemurlo Poggio Prato Vaiano Vernio 
Area 
Anziani 
domicilia
re 
 

 
€ 55.942 

 
€ 178.283 

 
€ 290.154 

 
€ 114.126 

 
€ 3.450.681 

 
€ 153.498 

 
€ 83.717 

Area 
Trasporti 
Sociali 

 
€ 11.839 

 
€ 81.382 

 
€ 87.504 

 
€ 53.001 

 
€ 721.600 

 
€ 16.810 

 
€ 9.613 

Area 
Minori 

 
€ 20.078 

 
€ 283.566 

 
€ 312.806 

 
€ 214.460 

 
€ 
3.598.282 

 
€ 55.955 

 
€ 61.732 

Area 
Marginali
tà 

 
€ 1.000 

 
€ 3.000 

 
€ 7.500 

 
€ 6.500 

 
€ 
1.656.267 

 
€ 2.000 

 
€ 1.000 

 
11. di dare atto che i due Enti erogatori Azienda USL Tc  e Comune di Prato, dovranno predisporre 

rendicontazioni bimestrali suddivise sia per Aree di intervento che per ambiti territoriali per 
permettere alla SDS un corretto e puntuale monitoraggio dei budget assegnati; 

12. di trasmettere copia del presenta atto agli Enti consorziati per l’adozione degli atti consequenziali 
alla suddetta budgetizzazione; 

13. di trasmettere copia del presente atto al Collegio sindacale; 
14. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del Consorzio per 

la durata di giorni 15 consecutivi; 
15. di dare atto che la presente deliberazione diventa esecutiva a decorrere dall’undicesimo giorno 

successivo alla sua pubblicazione. 
 
 
 
 

                                              IL DIRETTORE  
                                                         Dott.ssa Lorena Paganelli                                                

                                            (firmato in originale) 



Provvedimento del Direttore n. 146 del 05.10.2020 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Ai sensi della L. 241/90 e dello statuto consortile e per pubblicità notizia, copia del presente 

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il …………..……. e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 

                                        Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                    Dott. ssa Lorena Paganelli 

                                                                                        (firmato in originale) 
                         

 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________  

 
 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                   Dott. ssa Lorena Paganelli 

           
 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prato, ………………… 
 

L’Ufficio di Segreteria 
 
  

 

 

 
 
 
 

                                    


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	AREA PRATESE
	Il Direttore
	Dott. ssa Lorena Paganelli
	(firmato in originale)
	Visto  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;
	Visto il D.lgs n. 165/2001;
	Visto  il D.lgs 15.06.2015 n. 80;
	Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al Direttore;

